
Copia 

 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  RROOSSTTAA  
Città metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N.26 del 26/07/2023 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2023 - 

2025           

 

L’anno duemilaventitre addì ventisei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti quindici 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato con avvisi trasmessi a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. DOMENICO MORABITO - Sindaco Sì 

2. ANNA VERSINO - Vice Sindaco Sì 

3. GIULIA LORENZA FRANCESCA ANGHELONE - Consigliere Sì 

4. GIUSEPPA SEMINARA - Consigliere Sì 

5. ILARIA ALLASIA - Consigliere Sì 

6. CHIARA IGLINA - Consigliere Sì 

7. GIULIANO RADA TABACHIN - Consigliere Sì 

8. ALBERTO GAUDIOMONTE - Consigliere 

9. STEFANO LORENZO LOSI - Consigliere 

10. MIRKO TATILLI - Consigliere 

11. FRANCO MASERAZZO - Consigliere 

12. MARCO DIFRANCESCO - Consigliere 

13. BEATRICE RICCO - Consigliere 

Sì 

Giust. 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa MICHELINA BONITO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco DOMENICO MORABITO, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Sono personalmente presenti: 

il Sindaco Domenico Morabito  

i Consiglieri: Giulia Lorenza Anghelone, Chiara Iglina, Ilaria Allasia, Giuseppa 

Seminara, Franco Maserazzo, Marco Difrancesco e Beatrice Ricco, 

il Segretario Comunale Michelina Bonito. 

Sono collegati in video conferenza, in conformità a quanto previsto dal Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in   videoconferenza o in 

modalità mista approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 

28.12.2022 i Consiglieri: Anna Versino (Vicesindaco), Giuliano Rada Tabachin e 

Alberto Gaudiomonte. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di 

legge è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025, redatto secondo lo 

schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati. 

 

Richiamato il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione”, che testualmente recita:” Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 

31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”. 
 

Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è emersa 

la necessità di procedere ad una variazione di assestamento generale del bilancio per 

l’esercizio corrente, utilizzando una quota dell’avanzo di amministrazione accertato in 

sede di approvazione del rendiconto della gestione 2022, entrate già acquisite a 

bilancio nonchè integrando, attraverso storni  di fondi, stanziamenti rivelatisi 

insufficienti in relazione ai maggiori e diversi fabbisogni di spesa di parte corrente ed 

in conto capitale, nella finalità ultima di assicurare il permanere degli equilibri e il 

pareggio di bilancio, come risulta dall’allegato prospetto facente parte integrante del 

presente provvedimento. 

 

In particolare e con riguardo alle SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

a) € 12.000,00 per consentire al responsabile del servizio tecnico di avviare e 

concludere le procedure espropriative relative al tratto di viabilità interno di Via 

Stazione; 

 

b) € 16.000,00 per l’acquisto di accessori per l’automezzo Multione, e più 

precisamente, adattatore con traslatore, spargisale e spandisabbia in acciaio, braccio 

laterale per trincia erba e trincia erba da 80 cm. 

 

Tali interventi vengono finanziati con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

libero accertato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2022. 

 

c) € 781,31 ad incremento dello stanziamento dei lavori di rifacimento della guaina del 

parcheggio di Via Rivoli attraverso storno di fondi dallo stanziamento dell’arredo 

urbano per la realizzazione di portale di ingresso parcheggio per limitare l’accesso ai 

soli autoveicoli. 

  

Con riguardo alle spese correnti: 

 

d) Le variazioni derivano da maggiori entrate già acquisite a bilancio come indicate 

nella successiva tabella riepilogativa, per complessivi € 16.000,00, atti a rimpinguare 



stanziamenti carenti a seguito richieste espressamente effettuate dai responsabili di 

servizio come di seguito elencati: 

⎯ € 3.100,00 sui servizi per gli automezzi necessari per effettuare la riparazione 

della vettura Dayhatsu Terios, assegnata alle Guardie Ecologiche Volontarie per 

servizi di controllo sul territorio, la revisione delle bombole dell’autovettura Fiat 

Qubo in dotazione agli uffici comunali e per il pagamento delle spese di trasporto e 

spese generali relative all’acquisto degli accessori per l’automezzo Multione; 

⎯ € 7.000,00 sugli incarichi professionali al fine di ricostituire un budget utile per 

l’affidamento di incarichi e studi di fattibilità; 

⎯ € 1.000,00 per servizi per l’organizzazione di gemellaggi da utilizzare in occasione 

della visita prevista a settembre 2023 nella città di Bojnice in Slovacchia; 

⎯ € 1.500,00 per acquisto di beni di consumo per gli uffici da destinare 

principalmente ad acquisto di cancelleria e beni di consumo per il funzionamento 

degli uffici; 

⎯ € 1.000,00 per il servizio mensa dipendenti in relazione al servizio di refezione 

fornito dalla società aggiudicataria dello stesso; 

⎯ € 2.400,00 relativi al funzionamento del servizio di smaltimento rifiuti da utilizzare 

principalmente per la rimozione di rifiuti speciali nonché servizio di manutenzione 

del software presso l’ecocentro comunale a seguito malfunzionamento; 

e) Al fine di adeguare l’importo del fondo di solidarietà comunale, che risulta pari a 

circa 505.500,00 euro contro i 516.000,00 previsti originariamente in bilancio, lo 

stanziamento in entrata è stato ridotto di € 10.500,00 sempre utilizzando maggiori 

entrate già acquisite al bilancio. 

 

Si riporta nella seguente tabella la variazione che riguarda esclusivamente l’esercizio 

2023: 

Descrizione 2023 

Applicazione avanzo di amministrazione  

Avanzo libero rendiconto 2022 € 28.000,00 

Totale applicazione avanzo € 28.000,00 

Storno di fondi in c/capitale  

Arredo urbano € 781,31 

Totale storno di fondi in c/capitale € 781,31 

Maggiori spese in conto capitale  

Lavori tratto di viabilità interno di Via Stazione – espropri € 12.000,00 

Acquisto attrezzature per automezzi comunali € 16.000,00 

Integrazione lavori di rifacimento della guaina del parcheggio di Via 

Rivoli  

€ 781,31 

Totale maggiori spese in conto capitale € 28.781,31 

Maggiori entrate di parte corrente  

Introiti diversi  € 26.500,00 

Totale maggiori entrate di parte corrente € 26.500,00 

Maggiori spese correnti  

Servizi per automezzi € 3.100,00 

Incarichi professionali € 7.000,00 

Servizi per l’organizzazione di gemellaggi  

Acquisto di beni di consumo per servizi generali € 1.500,00 

Servizio mensa dipendenti € 1.000,00 

Servizi per lo smaltimento dei rifiuti € 2.400,00 

Totale spese correnti € 16.000,00 

Minori entrate in parte corrente  

Fondo di solidarietà comunale € 10.500,00 

Totale minori entrate di parte corrente € 10.500,00 

 



Rilevato che a seguito di tale variazione di assestamento di bilancio: 

- il fondo di riserva di cassa, a seguito di tale variazione, rispetta i limiti di cui all’art. 

166 del D.Lgs. 267/2000 essendo lo stanziamento di € 19.710,00 superiore allo 0,2% 

delle spese finali quantificate in € 9.143.774,84; 

 

- non risulta necessario incrementare il fondo di riserva pari ad € 19.335,50 superiore 

allo 0,45% delle spese correnti, che a seguito di tale variazione ammontano ad € 

3.765.054,72; 
 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto le entrate 

sono costituite da maggiori entrate correnti che non rientrano per loro natura 

nell’accantonamento a tale fondo. 

 

Dato atto che: 

con la presente variazione, occorre aggiornare la sezione operativa e la sezione 

investimenti e fonti di finanziamento del Documento Unico di Programmazione 2023-

2025. 

 

È stato, altresì, verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della 

variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e che in conseguenza delle allegate variazioni, il bilancio pareggia per l’anno 2023 in €. 

10.037.058,66. 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso, ai sensi dell’art. 10 comma 7 

del vigente Regolamento di Contabilità e dell’art. 239 del T.U. approvato con D.Lgs. N. 

267/00. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio 

finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come riportato in calce alla 

presente. 

 

Sentito l’intervento del Segretario Comunale che su autorizzazione del Sindaco  

enumera e si sofferma su tutte le variazioni apportate al bilancio,  necessarie per 

garantirne l’assestamento generale e procedere all’approvazione della delibera 

successiva concernente la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio.  
 

 

Con voti palesi espressi dai presenti in aula e dai consiglieri Anna Versino 

(Vicesindaco), Giuliano Rada Tabachin e Alberto Gaudiomonte collegati in 

videoconferenza che danno il seguente risultato: 

 

Presenti 11 

Votanti  11 

Astenuti = 

Voti favorevoli 11 

Voti contrari = 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione 

esercizio 2023-2025, come descritte in premessa e riportate nell’allegato prospetto 

contabile, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di dare atto che: 

3. il fondo di riserva di cassa, a seguito della variazione, rispetta i limiti di cui 

all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 essendo lo stanziamento di € 19.710,00 superiore allo 

0,2% delle spese finali quantificate in € 9.143.774,84; 



non risulta necessario incrementare il fondo di riserva pari ad € 19.335,50 superiore 

allo 0,45% delle spese correnti, che a seguito di tale variazione ammontano ad € 

3.765.054,72; 

il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato in quanto le entrate sono 

costituite da maggiori entrate correnti che non rientrano per loro natura 

nell’accantonamento a tale fondo. 

4. Di aggiornare, con la presente variazione, la sezione operativa e la sezione 

investimenti e fonti di finanziamento del Documento Unico di Programmazione 2023-

2025.  

5. Di dare atto che sono state rispettate le norme contenute nel T.U. approvato 

con D.Lgs. n. 267/00 ed in particolare gli articoli 193 e 187. 

6. Di rilevare che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito 

della variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e che in conseguenza delle allegate variazioni il bilancio pareggia per l’anno 2023 €. 

10.037.058,66. 

Successivamente, il Consiglio Comunale, con voti unanimi espressi in forma palese  dai  

consiglieri presenti in aula e per appello  nominale dai consiglieri collegati in 

videoconferenza dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. N. 267/00. 

 

 

************************************************** 

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità 

amministrativa della presente proposta deliberativa. (art. 7 Regolamento sistema 

controlli interni) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                Ruella Silvia                                      
                                                                                                                                             

 

Rosta, lì 19/07/2023 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 Copia Retro 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   

F.to :  DOMENICO MORABITO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : DOTT.SSA MICHELINA BONITO 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28/07/2023 (art.124, comma 1, T.U. D.Lgs. n. 267/2000) e 

viene contestualmente comunicata: 

 

 Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 Alla Prefettura di Torino (art. 135, comma 2, T.U. D.Lgs. n. 267/2000) 

 

  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MICHELINA BONITO 

ROSTA, 28/07/2023 
Firmato digitalmente 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MICHELINA BONITO 

ROSTA, 28/07/2023 Firmato digitalmente 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Divenuta esecutiva in data ………………………………………………………… 

 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

ROSTA, ………………………………………………………… 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA MICHELINA BONITO 

 

………………………………………………………… 

 

 


